proposta pela Fazenda Pública do Estado de São Paulo em face da agravante, 

que indeferiu a oferta de penhora consistente em créditos representados por 

precatórios e determinou a penhora on-line. 

Na ação principal referida, a agravada executa ICMS declarado  

e não pago pela agravante, no valor de R$ 1.246.859,78 (um milhão, duzentos e 

quarenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e setenta e oito centavos). A 

agravante ofereceu à penhora créditos oriundos de precatórios não pagos, 

provenientes de ações ordinárias, porém a agravada recusou o crédito ofertado, o que 

foi acolhido pela decisão agravada. 

Alega a agravante no presente recurso (fls.

[...]

11 da Lei Federal nº 6.830, de 22/09/19804, é relativa, não tendo caráter rígido e 

inflexível, uma vez que sua flexibilização não traz prejuízos irreparáveis à exequente, 

enquanto atende à potencialidade de satisfação do crédito. 

Deste modo, considerando que o débito fiscal é de R$ 

1.246.859,78 (um milhão, duzentos e quarenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e 

nove reais e setenta e oito centavos) (fl. 23) e foram oferecidos precatórios no mesmo 

valor, ou seja, de R$ 1.246.859,78 (um milhão, duzentos e quarenta e seis mil, 

oitocentos e cinquenta e nove reais e setenta e oito centavos) (fls. 31/229, dos autos 

principais), ao menos em uma análise perfunctória, é possível admitir a penhora dos 

precatórios ofertados. 

Portanto, presente a fumaça do bom direito ou a probabilidade  

do direito alegado.